
          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

SINDACO P

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di novembre alle ore 18:00,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso
di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

   CECOLI PIETRO

Soggetta a controllo N Immediatamente
eseguibile

S

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P

C O P I A
__________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  48   Del  11-11-2019

Oggetto: SISMA  2016 - PROGETTI A VALERE SU FONDI DEGLI SMS
SOLIDALI O.C.S.R. N. 48/2018  ID OPERA 4882
SISTEMAZIONE PERCORSO VITA E AREA VERDE
ATTREZZATA IN LOCALITA' VALLE DELLA MADONNA DI
MONTE CAVALLO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
- CUP:C35H18001010002 - CIG: ZBB2A8F0E1.



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 08-11-2019 Il Responsabile del servizio

Data: 08-11-2019

F.to REMIGI VALENTINA

F.to CECOLI PIETRO
Il Responsabile del servizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE :

In data 24/08/2016, 26/10/2016, 30/10/2016 e 18/01/2017 si sono verificati eventi-
sismici di notevole entità che hanno causato ingenti danni su numerosi edifici del
territorio del Comune di Monta Cavallo, mettendo in pericolo la pubblica incolumità
nonché la sicurezza degli edifici pubblici e privati;
soprattutto dopo gli eventi sismici predetti la tendenza all’abbandono ed allo-
spopolamento delle aree montane tocca direttamente anche il nostro territorio e, per
questo, l’Ente riconosce fondamentale intervenire con iniziative e progetti mirati a
frenare ed arrestare il fenomeno migratorio.
la Regione Marche con nota a firma del Presidente in data 29.09.2017 ha chiesto ai-
Comuni del “cratere” l’invio di proposte progettuali a valere sui fondi delle donazioni
raccolte dalla Protezione Civile Nazionale tramite gli sms solidali, attinenti
specificatamente a strutture culturali, sociali e ricreative;
questo Ente con nota prot. 2430 del 13.10.2017 ha trasmesso al Presidente della-
Regione Marche la proposta progettuale relativa, alla “SISTEMAZIONE PERCORSO
VITA E AREA VERDE ATTREZZATA IN LOCALITA’ VALLE DELLA MADONNA DI
MONTE CAVALLO”;

RICHIAMATE le note prot.n. 999753 del 06/10/2017 della Regione Marche a firma del
Presidente e Prot. 0808590 – 0808519 del  12/07/2018|R_MARCHE|GRM|AII|P con le quali
veniva comunicato il parere positivo del Comitato Nazionale dei Garanti su tutte le proposte
avanzate, tra cui quella del comune di Montecavallo, con il relativo trasferimento dei fondi
presso la contabilità speciale del Commissario per la ricostruzione per essere
successivamente trasferiti ai Comuni;

CONSIDERATA l’opportunità per l’Amministrazione Pubblica di utilizzare tale contributo al fine
di procedere alla realizzazione dell’intervento di “SISTEMAZIONE PERCORSO VITA E AREA
VERDE ATTREZZATA IN LOCALITA’ VALLE DELLA MADONNA DI MONTE CAVALLO” per
una spesa complessiva di euro 46.136,79;

DATO ATTO che, con determinazione ufficio tecnico n. 65 del 30/09/2019 si affidava l’incarico
per la redazione della progettazione esecutiva all’Ing. Attilio Mogianesi con sede in via E.
Mattei 127/h, 62014 Corridonia (MC) iscritto all’ordine degli Ingegneri al n. A382, per una
spesa di euro 3.991,94 oltre cap al 4% ed iva al 22%;

VISTO il progetto esecutivo per l’intervento di “SISTEMAZIONE PERCORSO VITA E
AREA VERDE ATTREZZATA IN LOCALITA’ VALLE DELLA MADONNA DI MONTE
CAVALLO”, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

-Elenco elaborati
-Relazione tecnica illustrativa
-Quadro tecnico economico
-Stato di fatto: Corografia
-Stato di fatto: Rilievo plano-altimetrico, documentazione fotografica
-Stato di progetto: piante, prospetti e sezioni e particolari costruttivi
-Elaborato particelle soggette a compravendita
-Elenco prezzi
-Computo metrico estimativo



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

20.144,91

IVA 22% sui lavori 4.431,88

-Stima dei costi della sicurezza
-Stima incidenza manodopera
-Cronoprogramma delle lavorazioni
-Capitolato speciale d’appalto
-Piano di sicurezza e coordinamento

VISTO il Verbale di Verifica e validazione del progetto;

VISTO che lo stesso è articolato nelle seguenti voci economiche e l’importo stimato dei lavori
ammonta ad complessivi euro 46.136,79, così come riportato nel seguente Quadro Tecnico
Economico:

A)

Acquisto arredi e giochi per esterno 1.500,00

D)Somme a disposizione dell'amministrazione

Acquisto passerella pedonale in legno 7.200,00

B)

Spese perizia di stima per valore aree, congruità demanio e
spese notarili

4.136,79

Oneri relati alla sicurezza

E)
E1)
E2)

F)
G)
H)

Iva su acquisti E) +E1) 1.914,00

Spese tecniche per la progettazione 3.991,94

Imprevisti 1.744,24

732,00
Importo lavori soggetti a ribasso

Totale somme a disposizione 25.991,88

Cassa al 4% su spese tecniche

I)TOTALE GENERALE 46.136,79

159,68

19.412,91

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 4.240,00

C)

IVA 22% sulle spese tecniche

CONSIDERATO che:
- il contributo ord. 48/2018 copre interamente l’intervento per l’importo di euro  46.136,79
accantonato al cap. 2718/ 12 intervento 11.02-2.02.01.09.016 del bilancio 2019/2021
esercizio 2019 che presenta la necessaria disponibilità;
- come si dovrà evincere dalla documentazione minima per l’acquisto delle aree, l’importo di
compravendita da corrispondere all’Ist. Diocesano è interamente a carico del bilancio
dell’ente;
- la spesa di cui al punto precedente è pari ad euro 4.240,00 e verrà imputata al cap. 2690/1
intervento 08.02-2.02.01.09.999 del bilancio 2019/2021 esercizio 2019 che presenta la
necessaria disponibilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 28/03/2019 con cui è stato approvato
il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 17/10/2019 con cui è stata approvata la
Variazione d’urgenza del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021, per l’inserimento
dell’intervento di che trattasi;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori
suddetti, in quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione;

913,36

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Totale importi lavori



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

19.412,91

C)Totale importi lavori 20.144,91

VISTI
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. crescita 30 aprile 2019 n. 34;
lo Statuto comunale vigente;
il Regolamento comunale di contabilità;
Il CUP C35H18001010002;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, di regolarità
contabile e l’attestazione di copertura finanziaria del Responsabile di Ragioneria, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo dei lavori1.
di “SISTEMAZIONE PERCORSO VITA E AREA VERDE ATTREZZATA IN
LOCALITA’ VALLE DELLA MADONNA DI MONTE CAVALLO”, redatto dall’ing.
Attilio Mogianesi con sede in via E. Mattei 127/h, 62014 Corridonia (MC) iscritto
all’ordine degli Ingegneri al n. A382, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

-Elenco elaborati
-Relazione tecnica illustrativa
-Quadro tecnico economico
-Stato di fatto: Corografia
-Stato di fatto: Rilievo plano-altimetrico, documentazione fotografica
-Stato di progetto: piante, prospetti e sezioni e particolari costruttivi
-Elaborato particelle soggette a compravendita
-Elenco prezzi
-Computo metrico estimativo
-Stima dei costi della sicurezza
-Stima incidenza manodopera
-Cronoprogramma delle lavorazioni
-Capitolato speciale d’appalto
-Piano di sicurezza e coordinamento
-Verbale di Verifica e validazione del progetto;

VISTO che lo stesso è articolato nelle seguenti voci economiche e l’importo stimato dei2.
lavori ammonta ad complessivi euro 46.136,79, così come riportato nel seguente
Quadro Tecnico Economico:
A)

D)Somme a disposizione dell'amministrazione

B)Oneri relati alla sicurezza 732,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Importo lavori soggetti a ribasso



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

Acquisto passerella pedonale in legno 7.200,00

IVA 22% sulle spese tecniche

Spese perizia di stima per valore aree, congruità demanio e
spese notarili

4.136,79

913,36

Spese tecniche per la progettazione

Iva su acquisti E) +E1) 1.914,00
Imprevisti 1.744,24

IVA 22% sui lavori 4.431,88

Totale somme a disposizione 25.991,88

Cassa al 4% su spese tecniche 159,68

I)TOTALE GENERALE 46.136,79

Acquisto arredi e giochi per esterno

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 4.240,00

1.500,00

DARE ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria:3.
- per l’importo di euro 46.136,79 all’intervento 11.02-2.02.01.09.016 ex capitolo
2718/12 del bilancio 2019/2021 esercizio 2019, che presenta la sufficiente disponibilità;
- per l’importo di euro 4.240,00 all’intervento 08.02-2.02.01.09.999 ex capitolo 2690/1
del bilancio 2019/2021 esercizio 2019, che presenta la sufficiente disponibilità;

NOMINARE responsabile unico del procedimento (RUP) Pietro Cecoli, Responsabile4.
dell’Ufficio Tecnico Comunale, e, come supporto al RUP, l’Istruttore Amministrativo
Manuela Ermini, con incarico di scavalco fuori dall’orario di lavoro ai sensi dell'articolo
1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, in possesso dei requisiti
necessari al proseguo dell’iter dell’intervento sopra indicato;

DARE ATTO CHE:5.

la realizzazione delle opere sarà effettuata nel rispetto della normativa comunitaria e
nazionale vigente sugli appalti pubblici ed in linea con le disposizioni del D.lgs n.
50/2016;
che l’intervento in oggetto, non ha beneficiato, di finanziamenti pubblici provenienti da
normative statali, regionali o comunitarie, nel quinquennio antecedente la data di
presentazione della domanda.

DEMANDARE:6.
- al Responsabile Unico del Procedimento gli affidamenti e tutto quanto attiene la
definizione e conclusione dell’appalto;

Inoltre, ravvisati gli estremi di necessità e urgenza, con votazione favorevole
unanime espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°,
del d.Lgs. n° 267/2000.

3.991,94

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

E)
E1)
E2)

F)
G)
H)



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
CECOLI PIETRO f.to Montaruli dott. Angelo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal giorno
20-01-2020 al giorno 04-02-2020 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 267/00
e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125,
comma 1 della Legge n. 267/00.

Lì, 20-01-2020

Il Responsabile del Servizio
f.to CECOLI PIETRO

La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 11-11-2019
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Monte Cavallo, li 20-01-2020
Il Segretario Comunale
F.to Montaruli dott. Angelo

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla
deliberazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 20-01-2020
Il Segretario Comunale
Montaruli dott. Angelo


